



CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU

DECIZIE

nr. _____

din _____

Cu privire la organizarea
întremării și odihnei elevilor
în vara anului 2022

Având în vedere nota informativă a Direcției generale, educație, tineret și sport nr. 0117/1381 din 05.05.2022, Instrucțiunea cu privire la organizarea odihnei, recreerii și întremării copiilor și adolescenților în perioada vacanței de vară, aprobată prin Decizia Consiliului Municipal Chișinău nr. 5/11 din 15.07.2021, anexa nr.1, dispoziția Primarului General nr. 152-d din 22.04.2022 „Cu privire la organizarea întremării și odihnei elevilor în vara anului 2022”, în temeiul art. 14 alin. 2, lit. v) și art. 16 alin. 4 din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administrația publică locală”, Consiliul Municipal Chișinău DECIDE:

1. Se aprobă Oferta educațională pentru sezonul estival 2022, conform anexei nr. 1 la prezenta dispoziție.

2. Direcția generală educație, tineret și sport, direcțiile educație, tineret și sport sectoriale, instituțiile de învățământ gestionare de buget, în limita domeniilor de activitate și a bugetului alocat, vor asigura:

2.1. pregătirea taberelor cu sejur de zi, a taberelor constante, a taberei ecologice, completarea taberelor cu personal, procurarea inventarului sportiv, jucăriilor și a rechizitelor;

2.2. alimentația copiilor din taberele cu sejur de zi, taberele constante de odihnă, asigurarea cu apă potabilă;

2.3. repartizarea copiilor din familiile defavorizate în tabere, ținând cont de instituția în care își desfășoară studiile.

3. Direcția generală pentru protecția drepturilor copilului va asigura:

3.1. activitatea taberelor tematice în incinta Centrelor comunitare pentru copii și tineri;

3.2. prezentarea listei beneficiarilor de bilete în taberele constant cu indicarea instituției de învățământ, unde acești copii își fac studiile;

3.3. sosirea copiilor aflați la evidență în taberele constante din afara orașului, completarea dosarului fiecărui copil cu setul de acte necesare pentru aflarea în tabără.

4. Direcția cultură va asigura:

4.1. activitatea taberelor de artă în baza Școlilor de Artă;

4.2. activitatea taberelor tematice „Provocarea verii” în baza Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu” cu filialele acesteia.

5. Se acceptă pronosticul pentru organizarea odihnei și întremării în vara anului 2022 a elevilor din instituțiile de învățământ primar și secundar în taberele cu sejur de zi, taberele constante, sportive, elevilor Gimnaziului-internat nr.3 și al celor care se află la evidența Direcției municipale pentru protecția drepturilor copilului în tabără constantă, conform anexei nr. 2 la prezenta dispoziție.

6. Se stabilește pentru taberele cu sejur de zi durata unui schimb de 15 zile, excluzând zilele de sâmbătă și duminică.

7. Se permite stabilirea programului non-stop în tabăra din afara orașului pentru elevii Gimnaziului-internat nr.3.

8. Se aprobă calculul mijloacelor financiare prevăzute pentru organizarea întremării și odihnei copiilor în vara anului 2022 în taberele cu sejur de zi, în taberele de odihnă pentru copiii din Gimnaziul internat nr. 3, taberele constante, taberele sportive, conform anexei nr. 3 la prezenta dispoziție.

9. Se scutesc integral de plată elevii Liceului cu profil tehnologic pentru copiii cu vederea slabă, înscriși în tabăra cu sejur de zi.

10. Se scutesc integral de plată, doar pentru un schimb, în tabăra de odihnă „Cireșarii”, membrii Consiliului municipal al Elevilor, membrii Consiliului municipal de Tineret, copiii din Centrul municipal de instruire pentru copiii și adolescenții care necesită condiții speciale pentru educație.

11. Se acceptă distribuirea a 120 de bilete de odihnă, cu titlu gratuit, copiilor din comuna Țințăreni, conform Contractului de societate civilă nr. 375 din 10.07.2017 și a acordurilor adiționale, în baza listei autentificate de către Primarul comunei Țințăreni.

12. Instituțiile de învățământ la autonomie financiară care organizează tabere cu sejur de zi vor efectua evidența și atribuirea cheltuielilor respective la programul 88.14 „Educație extrașcolară și susținerea elevilor dotați” și vor încheia contracte cu agenții economici și personalul angajat.

13. Se aprobă calculul cheltuielilor pentru alimentația unui copil pe zi în taberele cu sejur de zi, taberele constante pentru perioada estivală a anului 2022, conform anexei nr. 4 la prezenta dispoziție.

14. Se aprobă repartizarea a câte 2 educatori la un grup de 30 de copii în taberele de toate tipurile, cu excepția taberei cu sejur de zi din Liceul cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă, unde vor fi 2 educatori la 20 de copii, având în vedere că elevii acestei instituții sunt invalizi de gradele I și II.

15. Se aprobă statul de funcții pentru taberele de odihnă constante și taberele cu sejur de zi, conform anexei nr. 5 la prezenta dispoziție.

16. Se stabilește plata părinților în mărime de 20 la sută din costul unui bilet de odihnă în taberele cu sejur de zi, constante și sportive.

17. Se stabilește că 15 la sută din biletele de odihnă rezervate în taberele cu sejur de zi, constante și sportive se eliberează gratuit.

18. Se eliberează gratuit bilete pentru copiii din familii numeroase (trei și mai mulți copii), din familii monoparentale, din familii în care cel puțin unul dintre părinți este cu dizabilități, invalid sau pensionar, pentru copiii aflați sub tutelă/curatelă, plasați în servicii de tip familial sau în centre de plasament temporar, pentru copiii pedagogilor, pentru cei cu performanțe la învățătură sau câștigători ai olimpiadelor sau competițiilor sportive, pentru copiii ai căror părinți sunt participanți la conflictele militare, participanți la lichidarea urmărilor catastrofei din Cernobîl, copiii solicitanților de azil, refugiaților recunoscuți în Republica Moldova, beneficiarilor de protecție umanitară și persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid, pentru copiii cu dizabilități și însoțitorii lor, celor ce se află la evidența Direcției generale pentru protecția drepturilor copilului, care vor fi cazați în taberele constante, sportive și cele cu sejur de zi în baza procesului-verbal despre condițiile de trai ale elevului, la care se anexează unul dintre următoarele documente: certificatul despre componența familiei, decizia de instituire a tutelei, certificatul despre gradul de invaliditate al copilului sau părinților, legitimația despre participarea unuia dintre părinți la conflictele militare, lichidarea consecințelor catastrofei din Cernobîl, certificatul despre activitatea în calitate de pedagog, confirmarea privind performanțele la învățătură/sport etc.

19. Se aprobă distribuirea mijloacelor financiare privind pregătirea taberelor de odihnă pentru sezonul estival 2022, în sumă totală de 4533,3 mii lei, anexa nr. 6, în baza materialelor justificative prezentate de instituțiile bugetare.

20. Direcția generală finanțe va asigura finanțarea cheltuielilor pentru întreținerea taberelor de întremare și odihnă, în limita alocațiilor bugetare aprobate în bugetul municipal pentru anul 2022, conform anexei nr. 3 la prezenta dispoziție, în baza documentelor justificative prezentate de către instituțiile bugetare.

21. Se acceptă alimentarea gratuită a personalului administrativ, pedagogic, medical, tehnic și de deservire în taberele constante din afara orașului cu program non-stop, din contul și în limita alocațiilor bugetare.

22. Viceprimarul de ramură al municipiului Chișinău, Angela Cutasevici, va asigura controlul îndeplinirii prezentei dispoziții.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR INTERIMAR
AL CONSILIULUI

Adrian TALMACI

Oferta educațională pentru sezonul estival 2022

Oferta educațională pentru sezonul estival 2022 în municipiul Chișinău se constituie din Programe subvenționate de către APL:

- oferta *Taberelor cu sejur* de zi în baza instituțiilor de învățământ primar, secundar ciclul I, II (Anexa nr. 1);
- oferta *Taberelor constante* (Anexa nr. 2);
- oferta *Taberelor sportive în afara orașului* (Anexa nr. 3);
- oferta *Taberei ecologice în baza COTN* (Anexa nr. 4);
- oferta *Instituțiilor extrașcolare* (Anexa nr. 5);
- oferta *Proiectelor educaționale* destinate CMTC și CME (Anexa nr.6);
- oferta *Taberelor de artă* în baza Școlilor de Artă, subdiviziuni ale Direcției Cultură (Anexa nr. 7);
- oferta *Taberelor tematice* în baza Centrelor comunitare pentru copii și tineri, subdiviziuni ale DGPDC (Anexa nr. 8);
- oferta *Taberelor tematice* „Provocarea verii” în baza Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu” cu filialele acesteia (Anexa nr. 9).

Anexa nr. 1

Oferta taberelor cu sejur de zi în baza instituțiilor de învățământ primar, secundar ciclul I, II

Tabere cu sejur de zi:

Sectorul	Nr. de tabere		Nr. de copii		Suma de mijloace bugetare, lei	
	2021	2022	2021	2022	2021	2022
Centru	3	3	165	166	325680	337250
Râșcani	2	2	150	170	304880	317700
Buiucani	3	3	265	275	518280	557500
DGETS <small>(instituțiile cu autonomie financiară)</small>	4	5	490	500	905520	935100
TOTAL	12	13	1070	1111	2054360	2147550

Costul biletului în tabăra cu sejur de zi pentru 15 zile a fost stabilit în mărime de 2250 lei (față de 2200 lei în anul 2021), plata părinților va constitui 450,00 lei, 20 % din costul biletului (față de 440,00 lei în anul 2021).

Regimul de activitate este 8.00-17.00, 15 zile, cu excepția zilelor de sâmbătă și duminică, în perioada 06-24 iunie pentru I-ul schimb și 27 iunie -15 iulie pentru schimbul II (tabăra din Liceul Teoretic „George Meniuc”).

Pentru taberele cu sejur de zi din Liceul cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă s-a stabilit costul biletului în sumă de 2750,00 lei (față de 2540,00 lei în anul 2021), achitat integral din bugetul municipal. Din numărul total de copii din taberele cu sejur de zi 15% vor beneficia de bilete gratis - 197 copii.

Cadrele didactice vor fi angajate prin contract individual de muncă pe perioada determinată. Remunerarea cadrelor didactice se va efectua în temeiul Legii nr.270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.

Tabere cu sejur de zi:

Nr. crt.	Instituția	Adresa	Numărul de locuri	Schimbul I/II
1	Liceul cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă	str. Vlaicu Pârcălab, 32	31	31
2	Gimnaziul „Adrian Păunescu”	str. Milești, 34	60	60
3	LT „Vasile Lupu”	str. Petre Ungureanu, 17	75	75
4	LT „George Meniuc”	str. Albișoara, 84	120	60/60
5	Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”	str.Miron Costin, 19/7	50	50
6	Școala primară-grădiniță „Antonin Ursu”	str. Calea Ieșilor, 57/2	90	90
7	LT „Ivan Neciu-Levițchi” (inclusiv: LT „Nicolai Gogol”)	str. Ion Pelivan, 24	80	80
8	Liceul-internat municipal cu profil sportiv	str. Ion Creangă, 80	105	105
9	IPLT „Principesa Natalia Dadiani”	str. Trușeni, 3	60	60
10	IPLT „Tudor Vladimirescu”	str. Plaiului, 17	100	100
11	IPLT „Universul”	șos. Hîncești, 136	90	90

12	IPLT „Mihai Viteazul”	str.Gurie Grosu, 4	200	200
13	IPLT „Budești”	s. Budești, str. Școlii, 5	100	100
	Total	13 de tabere	1111	1111

Anexa nr. 2

Oferta taberelor constante

Copiii cu statut determinat „copil rămas fără ocrotire părintească” și „copil temporar rămas fără ocrotire părintească” ai Gimnaziului-internat nr.3, cei care se află la evidența Direcției generale pentru protecția drepturilor copilului, vor fi asanați în taberele constante, fiind scutiți integral de plată:

Tabăra	Nr. de copii	Suma de mijloace bugetare, lei
Tabăra de odihnă „Alunelul” (satul Bardar) sectorul Botanica	1500	4885248
Tabăra de odihnă „Poienița veselă” (comuna Dănceni), sectorul Botanica	3300	10746624
Tabăra de odihnă „Cireșarii” (orașul Vadul lui Vodă), sectorul Centru	1750	4964480
total	6550	20596352

Anexa nr. 3

Oferta taberelor sportive

1291 bilete în toate școlile sportive pentru cantonamente și pregătiri pentru întreceri sportive cu alocarea a 3570600,0 lei din bugetul municipal, inclusiv:

Nr. crt.	Instituția	Nr. de bilete pentru elevi	Nr. de bilete pentru antrenori
1.	Liceul-internat municipal cu profil sportiv	100	5
2.	Școala sportivă specializată în scrimă	45	2
3.	Școala sportivă nr. 12	96	5
4.	Școala sportivă de șah nr. 7	56	3
5.	Școala sportivă specializată la Taekwondo WTF nr. 6	96	5
6.	Școala specializată polo pe apă „Delfin”	106	6
7.	Școala sportivă nr. 13	96	5
8.	Școala sportivă specializată la haltere	86	4
9.	Școala sportivă specializată de Înot și Fotbal nr.11	96	5
10.	Școala sportivă pentru copii și juniori a rezervelor olimpice nr. 8	86	4
11.	Școala sportivă pentru copii și juniori a rezervelor olimpice nr. 2 de handbal	66	3
12.	Școala sportivă pentru copii și juniori a rezervelor olimpice nr. 3 de atletism	75	4
13.	Școala sportivă „Speranța”	125	6
14.	Școala sportivă polo pe apă nr. 4 „Gheorghe Osipov”	100	5
	Total	1291	62

Oferta Taberei ecologice de vară GREEN GATE în baza Centrului Orășenesc al Tinerilor Naturaliști (COTN)

Tabăra ecologică își va desfășura activitatea în baza Centrului Orășenesc al Tinerilor Naturaliști (COTN), situat pe adresa: bd. Traian, 3, tel.: 022 56 45 20; 022 763566.

Program: Sejurul I-i - 06.06.2022 - 17.06.2022;
Sejurul II - 20.06.2022 - 01.07.2022.

Program de activitate zilnică:

09.00-09.15 - primirea copiilor
09.15-09.30 - înviorare
09.30-10.30 - ocupații practice
10.30-10.45 - pauză de joc
10.45-11.45 - ocupații practice
11.45-12.00 - pauză de joc
12.00-13.00 - ocupații practice
13.00-14.00 - pauză de prânz. Copiii pleacă acasă, iau prânzul, revin.
14.00- 15.30 - jocuri distractive la aer liber
15.30-16.30 - ocupații practice
16.30-17.00 - rezultatele zilei, foto, feedback

Ocupații practice: floristică, zoologie, teatru, arte plastice, grădinărit, alfabetizare digitală, fotografiere, teatru, artizanat, ecodesign, acvariumistică.

**Oferta instituțiilor extrașcolare
care vor activa în perioada 01-30 iunie 2022**

Nr. crt	Instituția	Numele prenumele directorului	Adresa instituției	Date de contact	
				telefon	e-mail
1.	Centrul orășenesc de creație tehnică a elevilor	Matveiciuc Ion	Or. Chișinău, str. Avram Iancu, 29	022 54 36 22	coctechisinau@gmail.com
2.	Centrul Orășenesc Tinerilor Naturaliști	Cornienco Cezara	Or. Chișinău, bd Traian, 3 (filiala) com. Ciorescu, str. Alexandru cel Bun,4	022 56 45 20 022 763566	cezaracornienco@gmail.com cotnchisinau@gmail.com

3.	Centrul Educației Estetice „Lăstărel”, sl Buiucani	Florea Viorica	Or. Chișinău, str. M.Cibotari, 5	022 23 45 38 022 23 87 66	ceelastarel@mail.ru
4.	Centrul de creație a copiilor „Floarea Soarelui”, sl Centru	Sucova Natalia	or. Chișinău, str. A.Mateevici, 21	022 28 78 49	centrulfloareasoarelui@gmail.com
5.	Centrul de activitate extrașcolară „Curcubeul”, sl Râșcani	Negură Ana	or. Chișinău, str. Branștii, 5	022 44 00 50	caecurcubeul@gmail.com
6.	Centrul de creație a copiilor „Ghiocel”, sl Ciocana	Culeac Ala	or. Chișinău, str. Mircea cel Bătrîn, 7 (filiala) str. A.Russo, 57	022 42 55 99 022 33 13 87 022 33 13 78	ala.culeac@mail.ru ghiocel84@mail.ru
7.	Centrul de creație a copiilor „Luceafărul”, sl Botanica	Guțul Raisa	or. Chișinău, str. Valea Crucii, 2	022 77 89 29 022 77 04 41	luceafarul.ccc@gmail.com
8.	Centrul de creație tehnică a copiilor și tineretului, sl Râșcani	Rusu Serghei	or. Chișinău, str. Crîngului, 7	022 44 00 11 022 49 41 20	cctmoldova@gmail.com cctmd@mail.ru
9.	Centrul de creație tehnică pentru copii și adolescenți „Politehnic”, sl Centru	Crudu Diana	or. Chișinău, bd. Gagarin, 4	022 27 00 63	cctpolitehnic@gmail.com
10.	Centrul de creație tehnică, sl Buiucani	Chirstea Diana	or. Chișinău, str. Suceava, 103	022 59 28 19	cctbuiucani@gmail.com dchirstea@gmail.com
11.	Stația Orășenească a Tinerilor Turisți	Pădureț Tatiana	or. Chișinău, str. G.Ureche, 56	022 54 22 53	tatianapadure@mail.ru
12.	Centrul pentru Copii și Tineret „Udo Jurgens”, Budești	Proca Maricica	com. Budești, str. Chișinăului, 115	022 41 88 13	maricicaproca@gmail.com
13.	Bazinul de înot	Caluian Tatiana	str. Valea Crucii 4/3	022 779745	tatianacaluian@gmail.com

***Oferta proiectelor educaționale în cadrul
Centrului Municipal de Tineret Chișinău***

Centrul Municipal de Tineret Chișinău oferă un complex de servicii comunitare pentru tineri cu vârsta cuprinsă între 14-35 ani. Centrul oferă tinerilor posibilitatea de a se implica în diverse programe specializate:

1. Serviciul de dezvoltare personală și animare a timpului liber;
2. Serviciul de voluntariat și participare;
3. Serviciul de orientare și ghidare în carieră a tinerilor;
4. Serviciul de informare și documentare.

Centrul de Tineret oferă oportunitatea tinerilor de a se implica în programe de dezvoltare personală, dezvoltare antreprenorială, scriere de proiecte, voluntariat, schimb de experiență cu alte centre de tineret, etc.

Programe de dezvoltare personală:

1. Școala de vară pentru voluntarii Centrului
2. Programul "Weekend la Centru"
3. Programul de dezvoltare a abilităților antreprenoriale
4. Programul de dezvoltare a abilităților de dezbateri
5. Programul "Centrul de tineret mobil"
6. Cluburile de interes
7. Sesiunile de informare în domeniul IT
8. Dezvoltarea Emisiunii "Tineri pentru TINERi"
9. Parteneriatul între generații
10. Festivalul Tinerilor Meșteșugari
11. Programul "Cunoaște-ți drepturile"
12. Campania de lectură „Chișinăul citește o carte”

Ofertă de implicare a beneficiarilor: Tinerii pot beneficia de serviciile Centrului de Tineret gratuit și pot participa în cadrul tuturor programelor sus-menționate. În cadrul instituției, tinerii pot petrece timpul liber în cadrul spațiilor amenajate: Scuarul Tinerilor, Sala de lectură, Zona de recreere și jocuri de societate (masă de tenis, ochelari virtuali, Play Station), HUB pentru tineri în scriere de proiecte, Studioul de filmări.

Perioada și programul de activitate:

- 01 iunie - 30 august 2022
- de luni până vineri între orele 09:00 și 18:00
- sâmbătă între orele 12:00 - 20:00
- cu participarea simultan a maxim 20 de tineri
- înscriere prealabilă conform programului selectat anunțat pe pagina de facebook a Centrului: www.facebook.com/CentrulMunicipalTineretChisinau/

Program de activitate: (Școala de vară pentru tineri)

Perioada de realizare: 04 - 09 iulie 2022, între orele 10:00 - 20:00

Numărul de tineri participanți: 20

Scopul: Dezvoltarea abilităților de comunicare și aptitudinilor de lucru în echipă, precum și schimbul de bune practici dintre participanți.

Anexa nr. 7

***Oferta Taberelor de artă în baza Școlilor de Arte și Arte Plastice,
subdiviziuni ale Direcției Cultură***

Școlile de Arte și Arte Plastice sunt instituții ce oferă o gamă largă de servicii extrașcolare copiilor din comunitate cu vârsta între 7-19 ani. Instituțiile de învățământ artistic extrașcolar propune copiilor oportunitatea de dezvoltare artistică și de a petrece util timpul liber prin posibilitatea de a studia instrumente muzicale, de a dezvolta abilități de artă teatrală și interpretare vocală, de a învăța să danseze și să picteze.

Perioada și programul de activitate:

- 13 iunie - 08 iulie, 2022
- de luni până vineri între orele 09:00 și 12.30;
- cu participarea simultan a maxim 15 copii.
- înscriere prealabilă conform programului selectat.

Perioada de realizare: 2 tururi:

Primul tur: 13 - 24 iunie 2022;

Turul II: 27 iunie - 08 iulie 2022;

Numărul de beneficiari: 90 de copii.

Nr. d/o	Denumirea instituției de învățământ artistic extrașcolar	Director	Telefon	Adresa	Programul de activitate
1.	Școala de Arte „V. Poleacov”	Cotovițcaia Daniela	022 44 60 20	str. Andrei Doga 19/1	luni-vineri 9:00-12:30
2.	Școala de Arte Plastice „A. Sciusev”	Arbuz-Spatari Olimpiada	079627743	str. Alexandru cel Bun, 19	luni-vineri 9:00-12:30
3.	Școala de Muzică „M. Bieșu”	Tuhari Valentin	079019177	str. Calea Ieșilor, 16	luni-vineri 9:00-12:30

**Oferta Taberelor tematice în baza Centrelor comunitare pentru copii
și tineri, subdiviziuni ale Direcției generale
pentru protecția drepturilor copilului**

Nr. d/o	Denumirea Centrului, Adresa	Adresa	Programul de activitate	Pedagogul organizator	Telefon
1.	CCCT „Albatros” (estetic)	str. Trandafirilor, 39/1 ap. 21	Luni-Vineri 900-1800 Pauza de masă 1200- 1300	Pașacova Svetlana	(022) 63-80-29
2.	CCCT „Codrii” (estetic)	str. Sarmizegetuza, 6	Luni-Vineri	Chian Ana	079831274
3.	CCCT „Cosmos” (estetic)	bd. Dacia, 32	9 ⁰⁰ -18 ⁰⁰	Onofrei Veronica	(022) 76-48-98
4.	CCCT „Flacăra” (estetic)	str. Zelinschi, 23/2 ap. 24	Pauza de masă	Caceanova Alexandra	069038694
5.	CCCT „Orizont” (estetic)	bd. Dacia, 20	12 ⁰⁰ - 13 ⁰⁰	Mihalcea Stela	069049415
6.	CCCT „Satelit” (estetic)	str. Independenței, 92	Luni-Vineri	Grozavu Vera	079770822
7.	CCCT „Viitorul” (estetic)	str. Muncești, 808	Pauza de masă	Melnic Tatiana	(022) 35-36-29
8.	CCCT „Eurica” (estetic)	str. A. Marinescu, 19/1	12 ⁰⁰ - 13 ⁰⁰	Mișcenco Irina	(022) 71-34-47
9.	CCCT „Vatra” (estetic)	str. Pelivan, 15	9 ⁰⁰ -18 ⁰⁰	Sanduleac Maria	(022) 75-16-01
10.	CCCT „Creativ” (estetic)	str. Titulescu 8,	Pauza de masă	Marinciuc Aurica	(022) 63-62-75
11.	CCCT „Buburuza” (estetic)	str. Gh. Asachi, 52	12 ⁰⁰ - 13 ⁰⁰	Ioncu Galina	(022) 28-07-84
12.	CCCT „Dacia” (estetic)	str. Drumul Viilor, 30/1	Luni-Vineri	Bujulea Valentina	(022) 73-14-52
13.	CCCT „Fantastic” (estetic)	str. M. Lomonosov, 40/2	9 ⁰⁰ -18 ⁰⁰	Bahnearscaia Margareta	(022) 73-75-63

14.	CCCT „Florile Dalbe” (estetic)	str. Docuceaev, 4	Pauza de masă	Șeremet Alina	(022) 72-76-52
15.	CCCT „Elada” (sportiv)	str. Docuceaev, 4	12 ⁰⁰ - 13 ⁰⁰	Kobaziuc Ivan	(022) 72-76-52
16.	CCCT „Convorbitorul” (estetic)	bd. Mircea cel Bătrîn, 7	Luni-Vineri	Leahu Nadejda	(022) 33-14-52
17.	CCCT „Evrica” (estetic)	bd. Mircea cel Bătrîn, 24	9 ⁰⁰ -18 ⁰⁰	Ciortan Nona	(022) 48-78-06
18.	CCCT „Speranța” (estetic)	str. Podul Înalt, 22	Pauza de masă	Balan Ludmila	(022) 44-17-30
19.	CCCT „Atlant” (estetic)	str. Romană, 19/1	12 ⁰⁰ - 13 ⁰⁰	Garabajiu Victoria	(022) 24-54-77
20.	CCCT „Atlet” (sportiv)	str. M. Basarab, 5/5	9 ⁰⁰ -18 ⁰⁰	Văcari Vasile	069074378
21.	CCCT „Speranta” (estetic)	str. Grădinarilor, 18	Pauza de masă	Lutțev Valentina	(022) 46-50-40
22.	CCCT „Steaua” (estetic)	str. Florilor, 4/3	12 ⁰⁰ - 13 ⁰⁰	Furdui Valentina	(022) 31-02-81
23.	CCCT „Spartanii” (sportiv)	str. M. Costin, 19/4	Luni-Vineri	Grehov Nicolae	(022) 32-26-89
24.	CCCT „Cosmos” (sportiv)	str. Braniște, 5/4	9 ⁰⁰ -18 ⁰⁰	Nirca Igor	079446139

Anexa nr. 9

***Oferta taberelor tematice oferite de
Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu” și filialele acesteia***

Titlul: *Provocarea verii, ediția 2022*

Descriere generală: Biblioteca Municipală „B.P.Hasdeu” se va transforma în perioada de vară în laborator de lectură, explorare, joc, creativitate, cu resurse captivante și interactive prin intermediul cărora micii chișinăuieni vor obține abilități și competențe necesare pentru învățarea funcțională. Genericul ediției 2022, „Provocarea verii” va genera interes și va atrage spre cele 27 de filiale mai mulți locuitori ai orașului, dar și refugiați ucraineni, care vor avea șansa să descopere biblioteca prin lecturi, cunoașterea scriitorilor, eroilor din poveste, implicarea în jocuri

de altădată, tocmai când Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu” va împlini 145 ani de la fondare.

Scop: dezvoltarea competențelor și abilităților de a citi, crea, explora și cunoaște mai bine biblioteca din cartierul său, dar și oferta de servicii a rețelei de filiale ale Bibliotecii Municipale „B.P.Hasdeu” din Chișinău.

Perioada de activitate: 1 iunie - 31 iulie, 3 ore pe zi.

Bibliotecile sunt deschise de luni – joi: 09:00 – 18:00 și vineri, duminică: 10:00 – 18:00, sâmbătă - zi liberă. Bibliotecile vor posta agenda pe pagina www.hasdeu.md și www.evenimente.hasdeu.md

Programul de activitate: Cele 27 filiale vor avea o agendă specifică replicată la fiecare 2 săptămâni, în funcție de înscrierea grupurilor de cititori, organizați conform vârstei și limbii de comunicare. În caz de înregistrare a mai multor copii, filialele vor forma două sau trei grupuri după criteriul de vârstă (5-7 ani; 8-10 ani; 11-12 ani) și disponibilitatea spațiilor.

Metodologie: Bibliotecile-filiale vor aplica diverse activități, forme și metodele de conținut, dar obligatoriu vor acoperi cele 2 componente ale ediției din acest an: lectura și biblioteca. Se vor citi cărți cognitive și exploratorii, corespunzător segmentului de vârstă. Fiecare copil înscris, atât chișinăuieni și refugiați din Ucraina, în program își va asuma angajamentul de a citi zilnic minimum 20 de minute. Explorarea spațiilor bibliotecii va oferi copiilor oportunități de cunoaștere a bibliotecii, resurselor (cărți, reviste, jocuri etc.). Copii vor scrie istorii, vor crea benzi desenate, vor elabora booktrailere. Pe parcursul programului bibliotecile vor oferi oportunități de jocuri interactive de grup.

Cerințe pentru înscriere:

- utilizatori ai Bibliotecii Municipale „B.P.Hasdeu”, care dețin card de acces (se oferă gratuit, inclusiv și refugiaților din Ucraina);
- înscrierea se va face online sau direct la bibliotecă, a se vedea www.hasdeu.md/filiale

NB! Părinții sunt încurajați să ofere copiilor micul dejun și/sau pranzul la pachet.

FILIALELE BIBLIOTECII MUNICIPALE „B.P HASDEU”			
Biblioteca Centrală	22-50-06	bd. Ștefan cel Mare,	lectura.hasdeu@gmail.com
„Transilvania”	33-11-43	bd. Mircea cel Bătrân, 7	bibliotecatransilvania@gmail.com
„O. Ghibu”	23-26-25	str. N. Iorga, 21 a	onisiforghibubiblioteca@gmail.com
„Ovidius”	72-71-94	șos. Hâncești,32	bibliotecaovidius@gmail.com
„Târgoviște”	74-14-47	str. I. Creangă, 82/1	filialatargoviste@gmail.com

„Târgu-Mureș”	43-83-55	bd. Moscovei, 8	bptirgumures@gmail.com
„Alba- Iulia”	58-01-53	str. Alba-Iulia, 202	albaiulia1998@gmail.com
„Maramureș”	24-86-22	str. Grenoble, 163/5	filialamaramures@gmail.com
„Ștefan cel Mare”	55-14-83	str. Decebal, 91	stefanmare.hasdeu@gmail.com
„L. Rebreanu”	46-49-44	str. Socoleni, 9	bibliorebreanu@gmail.com
Centrul Academic Eminescu	77-14-03	bd. Dacia, 20	centrul2000@gmail.com
Biblioteca Publică de Drept	27-52-78	str. Armenească, 42	biblioteca.pll@gmail.com
Filiala de Arte „T. Arghezi”	27-45-75	str. Grădinilor, 21	bibartelor@gmail.com
„A. Mickiewicz”	72-58-45	str. Lech Kaczynski, 2/1	biblioteca.mickiewicz@gmail.com
„M. Lomonosov”	77-84-00	bd. Dacia, 4	lomonosovka@gmail.com
„I. Mangher”	24-12-03	bd. Eugen Doga, 4	biblioteca.mangher@gmail.com
„L. Ukrainka”	29-52-77	bd. Columna,171	leseaukrainka@gmail.com
„H. Botev”	22-87-52	bd. Grigore Vieru, 25	bibliobotev@gmail.com
„M. Ciakir”	44-51-76	str. Florilor, 12/1	ciachir.hasdeu@gmail.com
M. Costin	32-57-08	str. Miron Costin, 15/2	costin.hasdeu@gmail.com
Codru	24-90-20	str. Muncești, 792/2	biblioteca.codru2@gmail.com
„A. Donici”	32-36-00	str. Studenților, 12/3	adonicibiblioteca@gmail.com
M. Drăgan	47-52-54	str. M. Drăgan 26/3a	biblioteca.dragan@gmail.com
V. Bielinski	74-92-11	str. V. Bielinski,59	biblioteca.vbelinski@gmail.com
N. Titulescu	55-02-75	str. N. Titulescu, 49/1	titulescu.hasdeu.md@gmail.com
Traian	77-05-22	bd. Traian, 23/1	bibliotecatraian@gmail.com
„V. Ignatenco”	77-05-22	str. Grenoble, 149	ignatenco.hasdeu@gmail.com

Cerințe obligatorii pentru activitatea taberelor în sezonul estival 2022

Toate tipurile de tabere vor activa cu respectarea cerințelor stipulate în Hotărârile Comisiilor naționale și municipale extraordinare de sănătate publică în conformitate cu circulara Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr.03/1-09/2461 din 25.05.2021, după cum urmează:

- respectarea măsurilor de prevenire și control a infecției COVID-19: menținerea distanței fizice de cel puțin 1,5 m, prevenirea aglomerării, curățarea echipamentelor de protecție, igienizarea și dezinfectarea spațiilor;
- instruirea, informarea și comunicarea riscului privind infecția COVID-19 (elevi, personal didactic, personal nedidactic);
- protejarea sănătății elevilor/cadrelor didactice și a altui personal aflat în grupele de vârstă expuse la risc și/sau având afecțiuni cronice și/ sau stări imunosupresive;
- organizarea și efectuarea obligatorie a triajului epidemiologic;
- asigurarea suplimentării de cadre pedagogice și personal medical în supravegherea igienei personale a copiilor;
- imunizarea personalului antrenat în aceste activități;
- asigurarea accesului elevilor la facilitățile de spălare/dezinfectare a mâinilor;
- adoptarea măsurilor igienico-sanitare stricte, precum și măsurile de prevenție pentru infecția COVID-19 (de distanțare fizică, echipament de protecție, igienizare, dezinfectare, instruire) în cazul consumului alimentelor.

Măsuri necesare în cazul infectării unui copil / tânăr cu COVID-19:

Toți copiii / tinerii din grupul corespunzător vor fi plasați în autoizolare la domiciliu pentru o perioadă de 14 zile, calculul zilelor fiind efectuat de la ultima zi a contactului cu copilul / tânărul confirmat „COVID-19 – pozitiv”.

Decizia privind autoizolarea cadrelor didactice și non didactice, care au fost în contact cu grupul de copii / tineri respectiv, va fi luată de către managerul instituției, în coordonare cu medicul epidemiolog teritorial, reieșind din specificul didactic și riscurile epidemiologice.

Toate instituțiile prestatoare de servicii educaționale vor începe activitatea educativă zilnică cu ”Ora Sănătății”, în cadrul căreia vor organiza exerciții sportive, discuții cu elevii privind formarea comportamentului responsabil în caz de situații excepționale și/sau de risc și promovarea modului de viață sănătos.

SECRETAR INTERIMAR

AL CONSILIULUI

Adrian TALMACI

Anexa nr.2
la decizia Consiliului
municipal Chișinău

nr. ___ din ___ 2022

Pronosticul pentru organizarea odihnei și întremării în vara anului 2022 a elevilor din instituțiile de învățământ primar și secundar în taberele cu sejur de zi, taberele constante, sportive, elevilor Gimnaziului-internat nr.3 și al celor care se află la evidența Direcției municipale pentru protecția drepturilor copilului în tabără constantă

Nr. crt.	Instituția	Numărul de bilete	Pe schimburi							
			I	II	III	IV	V	VI	VII	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Taberele de odihnă pentru elevii din Gimnaziul-internat nr. 3, copii aflați la evidența Direcției municipale pentru protecția drepturilor copilului și copii din comuna Țîntăreni										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1.	Tabăra de odihnă „Cireșarii” (orașul Vadul lui Vodă) - total, inclusiv: - Gimnaziul-internat nr. 3	582	106	66	106	66	106	66	66	66
	- pentru copiii care se află la evidența Direcției municipale pentru protecția drepturilor copilului	342	56	56	56	56	56	26	36	
	- pentru elevii din comuna Țîntăreni	70	10	10	10	10	10	10	10	10
	- pentru membrii Consiliului municipal al Elevilor (20), membrii Consiliului municipal de Tineret (20), copiii din Centrul municipal de instruire pentru copiii și adolescenții care necesită condiții speciale pentru educație (10)	120	40	-	40	-	40	-	-	-
2.	Tabăra de odihnă „Alunelul” (satul Bardar) – total, inclusiv: - pentru copiii care se află la evidența Direcției municipale pentru protecția drepturilor copilului	160	-	-	-	-	-	-	160	-
	- pentru copiii cu cerințe educaționale speciale (75 de copii cu 75 de însoțitori)	10	-	-	-	-	-	-	10	-
3.	Tabăra de odihnă „Poienița veselă” (satul Dănceni) - total, inclusiv: - pentru copiii care se află la evidența Direcției municipale pentru protecția drepturilor copilului	350	350	-	-	-	-	-	-	-
		350	350	-	-	-	-	-	-	-

Taberele cu sejur de zi care vor activa în vara anului 2022

Instituția	Sectorul, adresa	Numărul de locuri	Schimbul I/II
Sectorul Centru			
Liceul Teoretic cu Profil Tehnologic pentru copii cu vederea slabă	str. Vlaicu Pârcălab, 32	31	31
Gimnaziul „Adrian Păunescu”	str. Milești, 34	60	60
LT „Vasile Lupu”	str. Petre Ungureanu, 17	75	75
În total:	3 tabere	166	166
Sectorul Râșcani			
LT „George Meniuć”	str. Albișoara, 84	120	60/60
Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”	str. Miron Costin, 19/7	50	50
În total:	2 tabere	170	110/60
Sectorul Buiucani			
Școala primară-grădiniță „Antonin Ursu”	str. Calea Ieșilor, 57/2	90	90
LT „Ivan Neciu-Levičchi” (inclusiv: LT „Nicolai Gogol”)	str. Ion Pelivan, 24	80	80
LIMPS	Str. Ion Creangă, 80	105	105
În total	3 tabere	275	275
Instituțiile subordonate Direcției generale educație, tineret și sport aflate la autonomie financiară			
IPLT „Principesa Natalia Dadiani”	Str. Trușeni, 3	60	60
IPLT „Tudor Vladimirescu”	str. Plaiului, 17	100	100
IPLT „Universul”	șos. Hâncești, 136	90	90
IPLT „Mihai Viteazul”	str. Mitropolit Gurie Grosu, 4	150	150
IPLT „Budești”	s. Budești, str. Școlii, 5	100	100
În total	5 tabere	500	500
Total în Chișinău	13 de tabere	1111	1111

Anexa nr. 3
la decizia Consiliului
municipal Chişinău
nr. _____ din _____ 2022

Calculul mijloacelor financiare prevăzute pentru organizarea întremării și odihnei copiilor în vara anului 2022 în
taberele cu sejur de zi, în taberele de odihnă pentru copii din Gimnaziul internat nr. 3,
taberele constante, taberele sportive

Capitolul I. Calculul mijloacelor financiare prevăzute pentru organizarea întremării
și odihnei elevilor în vara anului 2022 în taberele cu sejur de zi

Denumirea instituției	Numărul total de elevi	Numărul de elevi scutiți de plată	Costul unui bilet	Suma de mijloace bugetare pentru un elev scutit de plată	Numărul de elevi scutiți parțial de plată	Suma de mijloace bugetare pentru elevii scutiți parțial de plată	Suma de mijloace bugetare (total)	Plata achitată de părinți	Suma totală	
									9=7+8	
0	1	2	3	4=2*3	5=1-2	6=5*3*0,8	7=4+6	8=5*3*0,2	9=7+8	
Direcția educație, tineret și sport, sectorul Buiucani - total, inclusiv:	275	42	x	102500	233	455000	557500	113750	671250	
- pentru elevii din sector	170	26	2250	58500	144	259200	317700	64800	382500	
Liceul -internat municipal cu profil sportiv	105	16	2750	44000	89	195800	239800	48950	288750	
Direcția educație, tineret și sport, sectorul Centru - total, inclusiv:	166	51	x	130250	115	207000	337250	51750	389000	
- pentru elevii din sector	135	20	2250	45000	115	207000	252000	51750	303750	

- pentru elevii Liceului cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă	31	31	2750	85250	0	0	85250	0	85250
Direcția educație, tineret și sport, sectorul Râșcani - total, inclusiv:	170	26	2250	58500	144	259200	317700	64800	382500
- pentru elevii din sector	170	26	2250	58500	144	259200	317700	64800	382500
Pentru copiii din instituțiile cu autonomie financiară - total, inclusiv:	500	78	2250	175500	422	759600	935100	189900	1125000
- IPLT „Tudor Vladimirescu”	100	15	2250	33750	85	153000	186750	38250	225000
- IPLT „Universul”	90	16	2250	36000	74	133200	169200	33300	202500
- IPLT „Budești”	100	15	2250	33750	85	153000	186750	38250	225000
- IPLT „Principesa Natalia Dadiani”	60	9	2250	20250	51	91800	112050	22950	135000
- IPLT „Mihail Viteazul”	150	23	2250	51750	127	228600	280350	57150	337500
Total bugetul municipal	1111	197	x	466750	914	1680800	2147550	420200	2567750

Notă: (*) Numărul de copii scutiți integral de plată constituie 15 la sută din numărul total de copii întremați.

(**) Costul deplin al biletului de odihnă pentru un copil - 2250 lei, inclusiv plata achitată de către părinți - 450,00 lei (20% din costul biletului).

(***) Costul deplin al biletului de odihnă pentru un elev din Liceul cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă și Complexul-pilot de

(****) Costul deplin al biletului de odihnă pentru un copil - în tabăra Liceului-internat municipal cu profil sportiv va fi de 2750,00 lei, inclusiv plata achitată de către părinți - 550,00 lei (20% din costul biletului).

Descifrarea costului deplin al biletului de odihnă în taberele cu sejur de zi:

Nr. articolelor	Denumirea articolelor de cheltuieli	Costul unui bilet, lei	
		pentru taberele din instituții cu program de 8 ore pe zi	pentru taberele din Liceul cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă și Liceul-internat municipal cu profil sportiv
211200	Remunerarea muncii temporare	780,00	965,00
212100	Contribuții la asigurări sociale de stat obligatorii	227,00	280,00
222110	Energie electrică	136,00	136,00
222990	Servicii neatribuite altor alineate	720,00	975,00
334110	Procurarea medicamentelor și materialelor sanitare	6,00	13,00
222140	Apă și canalizare	43,00	43,00
	Total	1912,00	2412,00
336110	Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou*		
335110	Procurarea materialelor pentru scopuri didactice și alte scopuri (inventar sportiv)*	338,00	338,00
222990	Servicii neatribuite altor alineate (controlul medical, spălarea lenjeriei)*		
	Total	338,00	338,00
	Total	2250,00	2750,00

Notă: se permite operarea de modificări la articolele de cheltuieli 336110 „Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou”, 335110 „Procurarea materialelor pentru scopuri didactice și alte scopuri (inventar sportiv)”, 222990 „Servicii neatribuite altor alineate”, în funcție de necesitățile reale, cu condiția asigurării primordiale a achitării contractelor pentru controlul medical al personalului angajat, asigurarea a 1 litru de apă potabilă pe zi pentru fiecare copil, produse dezinfectante.

Capitolul II. Calculul mijloacelor financiare prevăzute pentru tabără de odihnă și întremare situată în afara orașului

1. Tabăra de odihnă pentru copii din Gimnaziul-internat nr. 3, copii care se află la evidența Direcției generale pentru protecția drepturilor copilului, copii din comuna Țințăreni

Denumirea instituției	Numărul de copii în toate schimburile	Costul biletului	Suma de mijloace bugetare (lei)
0	1	2	3=1*2
Direcția educație, tineret și sport, sectorul Botanica - total, inclusiv:	510	3840	1958400
- Tabăra „Poienița veselă” - total, inclusiv:	350	3840	1344000
- pentru copii care se află la evidența Direcției generale pentru protecția copilului	350	3840	1344000
- Tabăra „Alunelul” - total, inclusiv:	160	3840	614400
- pentru copii cu dizabilități din serviciul asistență personală și însoțitorii lor, care se află la evidența Direcției generale pentru protecția copilului	150	3840	576000
- pentru copii care se află la evidența Direcției generale pentru protecția copilului	10	3840	38400
Direcția educație, tineret și sport, sectorul Centru - total, inclusiv:	582	3200	1862400
- pentru copii care se află la evidența Direcției generale pentru protecția copilului	70	3200	224000
- pentru membrii Consiliului municipal al Elevilor (20), membrii Consiliului municipal de Tineret (20), copii din Centrul municipal de instruire pentru copii și adolescenții care necesită condiții speciale pentru educație (10)	50	3200	16000
- pentru copii din comuna Țințăreni	120	3200	384000
- pentru elevii din Gimnaziul - internat nr.3	342	3200	1238400
Total	1092	X	3820800

Notă: Numărul de bilete gratuite constituie 100 % din numărul total de bilete pentru întremare.

2. Taberele constante

Denumirea instituției	Numărul total de elevi	Numărul de elevi scutiți de plată	Costul unui bilet	Suma de mijloace bugetare pentru un elev scutit de plată (*)	Numărul de elevi scutiți parțial de plată	Suma de mijloace bugetare pentru elevii scutiți parțial de plată (**)	Suma de mijloace bugetare (total)	Plata achitată de părinți	Suma totală
0	1	2	3	4=2*3	5=1-2	6=5*3*0,8	7=4+6	8=5*3*0,2	9=7+8
Direcția educație, tineret și sport, sectorul Botanica-total, inclusiv:	4290	644	3840	2472960	3646	11200512	13673472	2800128	16473600
- Tabăra "Poienița veselă "	2950	443	3840	1701120	2507	7701504	9402624	1925376	11328000
- Tabăra "Alunelul"	1340	201	3840	771840	1139	3499008	4270848	874752	5145600
Direcția educație, tineret și sport, sectorul Centru - total, inclusiv:	1168	175	3200	560000	993	2542080	3102080	635520	3737600
-Tabăra "Cireșarii"	1168	175	3200	560000	993	2542080	3102080	635520	3737600
Total	5458	819	x	3032960	4639	13742592	16775552	3435648	20211200

3. Taberele sportive

Denumirea instituției	Numărul total de elevi	Numărul de elevi scutiți de plată	Costul unui bilet	Suma de mijloace bugetare pentru un elev scutit de plată (*)	Numărul de elevi scutiți parțial de plată	Suma de mijloace bugetare pentru elevii scutiți parțial de plată (**)	Suma de mijloace bugetare (total)	Plata achitată de părinți (***)	Suma totală (lei)
0	1	2	3	4=2*3	5=1-2	6=5*3*0,8	7=4+6	8=5*3*0,2	9=7+8
Direcția generală educație, tineret și sport - total, inclusiv:	1291	246	3300	811800	1045	2758800	3570600	689700	4415400
- pentru elevii școlilor sportive	1229	184	3300	607200	1045	2758800	3366000	689700	4055700
- antrenori, personal medical	62	62	3300	204600	x	x	359700	x	359700

Notă: (*) Numărul de copii scutiți integral de plată constituie 15 la sută din numărul total de copii întremați.

(**) Cheltuielile legate de organizarea odihnei de vară în taberele sportive și remunerarea antrenorilor vor fi efectuate în conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 1552 din 04.12.02.

Diferența cheltuielilor suportate de antrenori pentru deplasările din afara hotarelor Republicii Moldova va fi achitată din contul mijloacelor financiare prevăzute la articolul 222990 „Servicii neatribuite altor alineate” pentru anul 2019.

Nr. total de bilete	Nr. de elevi scutiți integral de plată	Suma de mijloace bugetare, total (lei)	Plata părinților, lei	Suma totală, lei
8952	2354	26314502	4545548	31015150

SECRETAR INTERIMAR AL CONSILIULUI

Adrian TALMACI

**Calculul cheltuielilor legate de alimentația unui copil pe zi
în taberele cu sejur de zi, taberele constante din afara
orașului în perioada estivală a anului 2022**

1. Tabere cu sejur de zi

a) pentru elevii din instituțiile de învățământ general;

Dejun - 13,20 lei

Prânz - 27,70 lei

Chindii - 7,00 lei

Total: 48,00 lei

**b) pentru elevii din Liceul- internat municipal cu
profil sportiv și Liceul cu profil tehnologic pentru elevi
cu vederea slabă**

Dejun - 14,00 lei

Prânz - 29,00 lei

Chindii – 7,00 lei

Cina - 15,00 lei

Total: 65,00 lei

2. Taberele de odihnă constante:

Dejun – 21,50 lei

Prânz - 58,30 lei

Chindii - 10,80 lei

Cina I - 28,70 lei

Cina II - 10,70 lei

Total: 130,00 lei

SECRETAL INTERIMAR
AL CONSILIULUI

Adrian TALMACI

Anexa nr. 5
la decizia Consiliului
municipal Chișinău
nr. _____ din _____ 2022

Statul de funcții pentru taberele de odihnă constante și taberele cu sejur de zi
1. Statul de funcții administrativ, economic, tehnic și de deservire pentru
taberele de odihnă constante

Nr. crt.	Denumirea unității	Tabăra de odihnă „Poienița veselă”		Tabăra de odihnă „Alunelul”		Tabăra de odihnă „Cireșarii”		Tabăra de odihnă „Ulmu”	Tabăra de odihnă „Zarnița”
		Lunile iunie - august	Lunile septembrie - mai	Lunile iunie - august	Lunile septembrie - mai	Lunile iunie - august	Lunile septembrie - mai	Lunile ianuarie - decembrie	Lunile ianuarie - decembrie
1.	Director	1	1	1	1	1	1		
2.	Educator	41 (37 + 4 de schimb)		20 (17 + 3 de schimb)		20,5 (16,5 + 4 de schimb)			
3.	Șef de gospodărie	1	1	1	1	1	1	1	1
4.	Educator-metodist	1		1		1			
5.	Conducător de cerc	3		2		5			
6.	Acompaniator	2		1		2			
7.	Instructor de cultură fizică	2		1		1			
8.	Medic	2		1		1			
9.	Asistentă medicală	2		1		2			
10.	Bucătar – șef	-		-		-			
11.	Bucătar	-		-		-			
12.	Lucrător pentru deservire	4		2		-			
13.	Îngrijitoare de încăperi	6	1	4	1	11	3		
14.	Contabil	2		2		2			
15.	Salvator (bazinele de înot)	3		2		1			
16.	Muncitor pentru deservirea și reparația utilajului	-		-		2	2		
17.	Magaziner	-	-	-		1	1		
18.	Hamal	-		-		1			
19.	Persoană responsabilă de spălatul și reparația îmbrăcăminte și a lenjeriei	-		-		(1*)			
20.	Măturător	5	5	3	2	9	9		
21.	Paznic	8	9	4	6	10	10	4 (3*)	4 (3*)
22.	Grădinar	1		1		1	1		
23.	Șofer	1	1	1		1	1		
24.	Bibliotecar	-		-		-			
25.	Soră-gospodină	1		1		1			
26.	Infirmeră	-		-		2			
27.	Portar	4 (2*)		2 (2*)		3 (2*)			
28.	Șef de club	1		-		-			
29.	Inginer-tehnician	-		-		-			
30.	Dezinfectator	1		1		-			
31.	Mecanic de cinema	1		-		-			
32.	Lăcătuș	1	1	0,5	0,5	1	1		
33.	Electrician	1	1	0,5	0,5	1	1		
34.	Animator cultural	-				1			
	Total	95	20	53	12	82,5	31	5	5

Nota 1: 1. Statele de personal sunt stabilite în baza prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 334 din 23.04.2009 „Cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare a taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților”.

2. Salarizarea angajaților din taberele de odihnă va fi stabilită în temeiul Legii nr. 270 din 23.11.2018 „Privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar” și Hotărârilor de Guvern ulterioare.

Nota 2: (1*) - lenjeria este spălată de către întreprinderile specializate;

(2*) - unitățile de portar sunt incluse din contul unităților de măturător;

(3*) - 1 unitate de paznic și 1 unitate de portar sunt incluse din contul unităților de măturător.

Nota 3: Numărul de educatori pe schimb în taberele de odihnă constante:

- sectorul Botanica: total 61 de unități

inclusiv:

- Tabăra „*Poienița veselă*” – 41 de unități

(550 elevi pe schimb: 30 elevi x 2 unități = 37 (37 de unități din contul bugetului + 4 unități de schimb));

- Tabăra „*Alunelul*” – 20 unități

(250 elevi pe schimb: 30 elevi x 2 unități = 17 unități într-un schimb + 3 unități de schimb));

- sectorul Centru : - 24 unități

- Tabăra „*Cireșarii*” (250 elevi într-un schimb: 30 elevi x 2 unități = 16,5 unități + 4 unități de schimb)).

1. Statul de personal administrativ, economic, tehnic și de deservire la taberele cu sejur de zi

Nr. crt.	Denumirea unităților de state	Numărul de unități de state
1.	Director	1 unitate pentru fiecare tabără
2.	Magaziner	1 unitate pentru fiecare tabără
3.	Educator	1 unitate la 15 copii
4.	Asistentă medicală*	1 unitate pentru fiecare tabără
5.	Îngrijitoare de încăperi	1 unitate pentru 500 metri suprafață dereticată

* **Notă:** Pentru tabăra cu sejur de zi din Liceul cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă în statul de personal unitatea de asistentă medicală se substituie cu unitatea de medic.

SECRETAR INTERIMAR
AL CONSILIULUI

Adrian TALMACI

**Distribuirea mijloacelor financiare privind pregătirea
taberelor de odihnă pentru sezonul estival 2022**

**I . Distribuiea mijloacelor financiare în scopul pregătirii
taberelor constante**

Nr. crt.	Denumirea instituției	Suma de mijloace financiare, mii lei
1.	Direcția educație, tineret și sport, sectorul Botanica - total, inclusiv:	2700,00
	- Tabăra „Poienița veselă”	1700,00
	- Tabăra „Alunelul”	1000,00
2.	Direcția educație, tineret și sport, sectorul Centru - total, inclusiv:	1500,00
	- Tabăra „Cireșarii”	1500,00
	Total	4200,00

Notă: Mijloacele financiare alocate vor fi utilizate primordial pentru lucrări de reparație /reconstrucție, inclusiv:

*tabăra „Poienița veselă”- renovarea blocurilor locative nr.6,7,10, finalizarea renovării ospătăriei;

*tabăra „Alunelul”- renovarea ospătăriei;

*tabăra „Cireșarii” - lucrări de reparație a podelelor blocurilor 2, 6 și 7, reconstrucția scenei.



CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU
PRIMAR GENERAL AL MUNICIPIULUI CHIȘINĂU
DIRECȚIA GENERALĂ EDUCAȚIE, TINERET ȘI SPORT

nr. 01-17/1381 din 05.05.22
la nr. _____ din _____

Consiliul municipal Chișinău

Notă informativă

În scopul gestionării eficiente a mijloacelor financiare preconizate în bugetul municipal Chișinău pentru anul 2022, asigurării odihnei, recreerii și întremării copiilor în vara anului 2022, Direcția generală educație, tineret și sport propune spre aprobare proiectul deciziei „Cu privire la organizarea întremării și odihnei elevilor în vara anului 2022”.

Oferta educațională pentru sezonul estival 2022 în municipiul Chișinău se constituie din următoarele Programe subvenționate de către APL:

Oferta educațională pentru sezonul estival 2022 în municipiul Chișinău se constituie din Programe subvenționate de către APL:

- **Tabere cu sejur** de zi în baza instituțiilor de învățământ primar, secundar ciclul I, II;
- **Tabere constante;**
- **Tabere sportive în afara orașului;**
- **Tabăra ecologică în baza COTN;**
- oferta **Instituțiilor extrașcolare;**
- oferta **Proiectelor educaționale** destinate CMTC și CME;
- oferta **Taberelor de artă** în baza Școlilor de Artă, subdiviziuni ale Direcției Cultură;
- oferta **Taberelor tematice** în baza Centrelor comunitare pentru copii și adolescenți subdiviziuni ale DGPDC;
- oferta **Taberelor tematice** „Provocarea verii” în baza Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu” cu filialele acesteia.

Pentru sezonul estival 2022 Direcția generală educație, tineret și sport a proiectat desfășurarea odihnei de vară a elevilor în tabere cu sejur de zi , după cum urmează:

Sectorul	Nr. de tabere		Nr. de copii		Suma de mijloace bugetare, lei	
	2021	2022	2021	2022	2021	2022
Centru	3	3	165	166	325680	317700
Râșcani	2	2	150	170	304880	337250
Buiucani	3	3	265	275	518280	557500
DGETS (instituțiile cu autonomie financiară)	4	5	490	500	905520	935100
TOTAL	12	13	1070	1111	2054360	2147550

Costul biletului în tabăra cu sejur de zi pentru 15 zile a fost stabilit în mărime de 2250 lei (față de 2200 lei în anul 2021), plata părinților va constitui 450,00 lei, 20 % din costul biletului (față de 440,00 lei în anul 2021).

Regimul de activitate este 8.00-17.00, 15 zile, cu excepția zilelor de sâmbătă și duminică, în perioada 06-24 iunie pentru I-ul schimb și 27 iunie -15 iulie pentru schimbul II (tabăra din Liceul Teoretic „George Meniuc”).

Pentru taberele cu sejur de zi din Liceul cu profil tehnologic pentru copii cu vederea slabă s-a stabilit costul biletului în sumă de 2750,00 lei (față de 2540,00 lei în anul 2021), achitat integral din bugetul municipal. Din numărul total de copii din taberele cu sejur de zi 15% vor beneficia de bilete gratis - 197 copii.

Cadrele didactice vor fi angajate prin contract individual de muncă pe perioada determinată. Remunerarea cadrelor didactice se va efectua în temeiul Legii nr.270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.

Copiii cu statut determinat „copil rămas fără ocrotire părintească” și „copil temporar rămas fără ocrotire părintească” ai Gimnaziului-internat nr.3, cei care se află la evidența Direcției generale pentru protecția drepturilor copilului, vor fi asanați în taberele constante, fiind scutiți integral de plată:

Tabăra	Nr. de copii	Suma de mijloace bugetare, lei
Tabăra de odihnă „Alunelul” (satul Bardar), sectorul Botanica	1500	4885248
Tabăra de odihnă „Poienița veselă” (comuna Dănceni), sectorul Botanica	3300	10746624
Tabăra de odihnă „Cireșarii” (orașul Vadul lui Vodă), sectorul Centru	1750	4964480
total	6550	20596352

Prețul biletului de odihnă în taberele constante este 3200,00 lei pentru 1 bilet cu durata de 10 zile și 3840,00 lei pentru biletul cu durata schimbului de 12